〔办理结果：B2〕

〔是否公开：是〕

盘锦市发展和改革委员会文件

盘发改发〔2024〕132 号 签发人：刘志成

对市政协九届三次会议关于
将产业资源优势转化为发展优势的

提案（第 3号）的答复

民建盘锦市委员会：

贵委提出的《关于将产业资源优势转化为发展优势的建议》

已收悉，提案中提出“做大、做强地下储气库群产业，在全国率

先创建地下储气库群市场化经营盘锦模式。”“探索出租库容等

市场化方式获得收益机制，提升储气调峰中心的地方财税贡献率，

进而探讨在盘锦设立东北地区天然气储备、交易、结算中心，溢

出盘锦经济新的增长点。”的建议，从长远发展角度看具有前瞻

性且有针对性，对于促进盘锦产业结构调整，促进地方经济高质

量发展具有重要意义。现就打造地下储气库群央地合作盘锦模式

有关内容答复如下：

一、辽河储气库群有关情况

辽河储气库群是国家天然气产供储销体系建设的重要组成部

分，担负着辽宁省及东北地区乃至京津冀地区天然气调峰保供重

任。规划建设双台子储气库群、雷 61、马 19等 7座储气库，规划

库容量 288亿立方，项目建成后将成为东北及京津冀天然气调峰

中心。市委、市政府高度重视项目建设，在规划布局、项目建设、

企业发展等方面全力推动。

一是推动项目纳入重点规划。强化规划引领，在辽河储气库

群项目纳入省、市规划的基础上，推动项目纳入国家“十四五”

规划纲要，成为我市首个纳入国家级层面的重大项目；双台子储

气库群一期及辽河马 19储气库先导试验工程项目纳入国家东北振

兴三年滚动方案，为项目稳步推进奠定了坚实工作基础。

二是专班推动项目建设。依托油地融合高层会商工作机制，

建立辽河储气库群项目专班，由市长担任组长，市发展改革委主

要负责同志担任“项目管家”，与项目单位建立信息直通工作机

制，安排专人对项目实施全流程跟踪服务，建立项目需求解决问

题清单，协调要素保障、开展政策指导等。目前，雷 61 储气库投

运，双台子储气库群一期项目、辽河马 19 先导试验工程项目有序

推进。双台子储气库群二期、马 19 等储气库处于前期论证推进阶

段，截至2023年底辽河储气库群库容及日调峰能力均居全国首位。

三是积极开展合资合作。2019年 11月，油地双方签署合资合

作协议，由辽河石油勘探局公司和国投集团双方合作，组建合资

公司共同推进辽河储气库群项目建设。同年年底，按照国家战略

部署，组建国家管网集团负责油气干线管网及储气调峰等基础设

施的投资建设和运营工作。因此，2023年 9月，根据国家关于储

气库建设运营战略部署新要求，辽河石油勘探局有限公司与国家

管网集团北方管道有限公司及盘锦市国有资本投资运营集团有限

公司三方签署合资合作协议。目前合资合作正在有序推进，未来

将在推进天然气产供储销体系建设等方面开展全方位、深层次战

略合作。

二、开展工作有关情况

接到提案以来，针对“积极探索出租库容等市场化方式获得

收益机制，探讨在盘锦设立东北地区天然气储备、交易、结算中

心”等工作建议，我委安排专业科室牵头，进一步与油田加强沟

通、研究国家有关政策、学习先进地区经验，研究探索打造地下

储气库群央地合作盘锦模式的可行性。

一是在探索以出租库容等市场化方式获得收益方面，积极与

辽河油田公司沟通。辽河储气库群项目是中石油落实国家能源安

全战略的六大储气中心之一，主要承担京津冀、东北地区保供调

峰及国家战略储备任务，只有“储和供”业务，没有销售权和自

主支配权，租赁库容及动用库内天然气等有关业务需申请中石油

总部报批。相关事项，我市有关领导已经与中石油高层进行沟通，

由于涉及国家能源安全和政策瓶颈，短期难以推进。

二是关于设立东北地区天然气储备、交易、结算中心方面，

我们积极与省发展改革委对接沟通，天然气是能源战略物资，国

家对于天然气市场化业务目前仍处于审慎推进阶段，天然气储备、

租赁库容等方面市场化业务尚未完全放开。此外，我们进一步了

解国内天然气市场化交易情况，目前全国仅有 5 家天然气交易中

心，分别是上海石油天然气交易中心、重庆石油天然气交易中心、

深圳天然气交易中心、浙江天然气交易中心及天津国际油气交易

中心，均由国家发改委、国家能源局批准设立。从设立条件看，

五家天然气交易中心均具有区域交易量巨大、并处在自贸区内，

利用自贸区对外放开优势，连接国际、国内市场，助力提升国家

大宗商品定价的国际话语权。

综上，鉴于辽河储气库群项目保供调峰中心的定位和当前国

家政策情况，短期内辽河储气库群项目无法推进市场化工作。但

随着辽河储气库群项目建设进一步推进，远期达到百亿方工作气

量，未来我们可以紧盯国家政策调整和天然气供销变化情况，进

一步探索论证，推进储气库市场化及设立天然气交易中心等工作。

三、下步安排

（一）强化辽河储气库群项目协调服务。全面落实“一家人、

一家亲、一条心、一盘棋”合作理念，继续实施“项目管家+店小

二”服务工作机制，发挥协调服务作用帮助企业解决制约项目建

设困难和问题，推动项目加快建设。2024年重点抓好双台子储气

库群一期项目和辽河马 19储气库先导试验工程项目建设，同时推

进双台子储气库群二期、辽河马 19储气库等项目前期工作，力争

尽早具备开工条件。

（二）加快合资合作进程。强化与辽河石油勘探局、国家管

网北方管道有限公司沟通衔接，做好我市注资准备等有关工作，

加快成立新合资公司，推动合资合作落到实处，支持合资公司开

展市场化业务运作，持续壮大辽河储气库群工作业务。

（三）强化对上争取。开展天然气市场化业务工作探索，积

极与国家发展改革委及中石油总部沟通对接，依托辽河储气库群

项目谋划推进落实天然气市场化改革任务，全力争取成为天然气

市场化改革试点，重点在天然气市场化交易、储气库市场化租赁

等方面开展先行先试，努力打造北方天然气交易平台，远期谋划

建立东北地区天然气储备、交易、结算中心。

联 系 人：郑翠翠

联系电话：2818990

盘锦市发展和改革委员会

2024 年 7 月 11 日